肇医专〔2015〕 23 号
关于印发《肇庆医学高等专科学校
教学名师评选管理办法》的通知
各处室、系部、附属医院：
《肇庆医学高等专科学校教学名师评选管理办法》经班子办公会议研究同意，现印发给你们，请遵照执行。
附件：肇庆医学高等专科学校教学名师评选管理办法
                              肇庆医学高等专科学校
                               2015年4月12日

附件
肇庆医学高等专科学校教学名师
评选管理办法
为大力推进人才强校战略，培养、选拔一批学术水平高、教学效果好、注重教改实践、教学方法先进的教学名师，发挥优秀人才在教学、医疗工作中的示范带动作用，提升学校专业、学科水平和学术竞争力。根据（《广东省教育厅关于开展第七届广东省高等学校教学名师奖推荐评选工作的通知》粤教高函〔2014〕88号），结合我校实际情况，制定本办法。
一、评选原则
 1．长期坚持教学工作，且目前仍在为学生授课，完成规定教学工作量；爱岗敬业，师德高尚，诚信育人，注重教学改革与创新、教学方法先进、教学经验丰富、学术造诣深、教学效果好的教师。
2．坚持公平、公正、公开的原则，严格按照规定的程序进行评选。
二、评选范围
我校在职在岗的具有副高以上职称的教师。
三、评选条件
1．坚持四项基本原则，自觉贯彻党的教育方针，热爱教育事业，坚持教书育人。
2．敬业爱岗，为人师表，作风正派，具有良好的职业道德，在师生中有良好的声望，近三年内年度考核均达“称职”，并至少有1次优秀。
3．具有坚实而系统的基础理论和专业知识，对本学科具有深入的研究，能够较准确地把握专业发展方向，专业课教师具有达标“双师”素质，其它课程教师具有与专业相一致的研究方向和课题。
4．至少有三年高职高专学校教学经历，近二年至少独立系统地讲授过本专业二门主干课程，教学工作量达到规定要求。教学能力强，教学水平高，教学效果好，知名度较高。能带领和指导教师的教学科研，学生评教和教学质量评估达到优秀。
5．具有本科以上学历、副高以上职称。具有博士、硕士学位者在同等条件下优先。
6．近三年取得的教学、科研成果符合以下两项：
（1）第一作者或通信作者在学术期刊上发表本专业论文至少3篇，其中2篇以上发表在核心期刊。
（2）正式出版发行本专业专著（第一作者或第二作者）至少1 部，或主编教材至少1部（如作为参编者参加著作和教材的编写，本人必须完成至少10万字）。
（3）获市级以上教学、科研成果三等奖或以上的主要完成者（排名前二），校级教学科研成果奖二等奖以上的第一完成者。
（4）主持完成省级研究课题1 项，或市级研究课题2项。
（5）主持完成校级或以上精品课程1项。
（6）主持的年均横向科研项目经费达到：5万元（自然科学）、2万元（社会科学）；或开展产学研合作并且产生较大的经济效益；或主持1项社会服务工作，并取得较大的社会效益或社会影响。
（7）指导学生学科竞赛获省级及以上奖励者。
（8）重点专业、特色专业、重点学科、教学团队、示范性实训基地、应用型人才培养基地等重大教学改革项目负责人。
四、评选办法
1．学校教学名师每两年评选一次。
2．评选程序：
（1）由本人提出申请或系、部推荐，填写《肇庆医学高等专科学校教学名师申请表》（见附件1），所在系、部进行初评和筛选后，确定候选人选，并签署意见报人事处。
（2）人事处、教务处、科研处对候选人进行资格审查。
（3）学校学术委员会评审。
（4）校内公示。
（5）校长办公会议审议通过后授予相应称号。
五、教学名师的管理
1．学校将对教学名师每年进行综合考核，如考核不合格，或出现教学事故，取消其校级教学名师称号。
2．学校教学名师的评选、考核管理工作由教务处、人事处共同负责。
六、表彰与奖励
1．校级教学名师由学校授予“肇庆医学高等专科学校教学名师”荣誉称号，并颁发荣誉证书和奖金，奖金标准为教学名师2000元。
2．省级和国家级教学名师申报在校级教学名师中择优推荐。
3．优先安排教学建设与教学改革专项经费，用于教学名师进行教学建设、教学研究与教学改革。
七、附则
1．本规定自颁布之日起实施。
2．本规定由人事处解释。
肇庆医学高等专科学校
2015年4月10日
肇庆医学高等专科学校文件